수준 2

직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자산

이나 부채에 대한 투입변수로 측정된 공정가치. 단, 수준 1에 포함된 공시가격은

제외한다.

수준 3
관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능

하지 않은 투입변수)로 측정된 공정가치

(단위: 백만원)

구분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

기타금융자산 - - 2,820 2,820

(단위: 백만원)

구분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

기타금융자산 - - 2,551 2,551

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(*1) 수준3의 지분증권 중 동양인터내셔널(주)는 당기말 현재의 보유 금융상품 등을 사용하

여 순자산가치를 측정하였으며 동양레저(주)는 시장성 없는 지분증권으로 활성시장이 존재

하지 않아 현금흐름할인법(DCF법)으로 평가하였습니다.

(4) 당기 및 전기 중 수준 2로 분류되는 금융상품의 장부금액 변동은 다음과

같습니다.

(5) 다음 표는 수준 3 공정가치측정에 사용된 가치평가기법, 유의적이지만 관측가능하지 않

은 투입변수 및 관측가능하지 않은 투입변수와 공정가치측정치 간의 연관성을 설명한 것입

니다.

동양인터내셔널(주)의 공정가치는 보유 금융상품과 관측불가능한 기타 자산 및 부채의 합으

로써 산출하고 있습니다. 동양인터내셔널(주)는 관측불가능한 투입변수의 변동에 따른 민감

도 산출이 실무적으로 불가능합니다.

(6) 연결재무상태표에서 반복적으로 공정가치로 측정되는 수준 3의 금융상품의 공정가치 측

정과 관련된 투입변수 중 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수의 변동이 기타포괄손익

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

가치평가기법 투입변수
수준 1 수준 2 수준 3 수준 1 수준 2 수준 3

비상장주식(*1)
(주)동양레저 - - 1,301 - - 1,032 현금흐름 할인모형 할인율

동양인터내셔널(주) - - 1,519 - - 1,519 순자산가치법 -

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

기초 - 4

처분 - (4)

기말 - -

(단위: 백만원)

구분
공정가치

가치평가기법
유의적인 관측가능하지

않은 투입변수

범위

(가중평균)

관측가능하지 않은 투입변수와

공정가치측정치 간의 연관성당기 전기

(주)동양레저 1,301 1,032
현금흐름

할인모형
가중평균자본비용 11.2%~15.2%(13.2%)

가중평균자본비용이 하락(상승)

한다면 비상장주식의 공정가치는

증가(감소)할 것입니다..

(단위: 백만원)

구분
유의적인 관측가능하지 않은

투입변수

합리적으로 가능한 관측가능

하지 않는 투입변수의 변동

세전기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동

비상장주식 가중평균자본비용 +/-2%(13.2%) 17 (16)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

8. 매출채권 및 기타채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

<전기>

매출채권은 이자요소를 포함하고 있지 아니하며 통상적인 회수기간은 외상매출금의 경우

30일에서 120일, 받을어음의 경우 90일에서 120일입니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 매출채권
기타채권

합계
미수금 보증금 미수수익 대여금 소계

채권가액 84,186 9,415 3,930 5 150 13,500 97,686

대손충당금 (1,896) (2,785) - - - (2,785) (4,681)

현재가치할인차금 - (111) - - - (111) (111)

순장부금액: 82,290 6,519 3,930 5 150 10,604 92,894

유동성 81,753 6,075 - 5 - 6,080 87,833

비유동성 537 444 3,930 - 150 4,524 5,061

(단위: 백만원)

구분 매출채권
기타채권

합계
미수금 보증금 미수수익 대여금 소계

채권가액 76,906 8,412 5,190 4 150 13,756 90,662

대손충당금 (1,647) (1,755) - - - (1,755) (3,402)

현재가치할인차금 - (163) - - - (163) (163)

순장부금액: 75,259 6,494 5,190 4 150 11,838 87,097

유동성 74,557 5,955 - 4 - 5,959 80,516

비유동성 702 539 5,190 - 150 5,879 6,581

(단위: 백만원)

구분 미연체채권

미손상채권
개별

손상채권
합계

3개월 이내
3개월초과 ~

1년 이내
1년초과

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

<전기>

(3) 당기 및 전기 중 매출채권의 대손충당금 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

<전기>

(4) 당기 및 전기 중 기타채권의 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

매출채권 78,650 2,076 1,473 50 1,937 84,186

기타채권 10,715 - - - 2,785 13,500

합계 89,365 2,076 1,473 50 4,722 97,686

(단위: 백만원)

구분 미연체채권

미손상채권
개별

손상채권
합계

3개월 이내
3개월초과 ~

1년 이내
1년초과

매출채권 73,004 1,672 117 11 2,102 76,906

기타채권 12,001 - - - 1,755 13,756

합계 85,005 1,672 117 11 3,857 90,662

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상 집합적 손상 합계

기초 1,400 247 1,647

설정 - 249 249

기말 1,400 496 1,896

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상 집합적 손상 합계

기초 2,399 36 2,435

설정 - 237 237

제각 (999) (26) (1,025)

기말 1,400 247 1,647

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상

기초 1,755

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

<전기>

9. 기타자산

당기말 및 전기말 현재 기타자산의 내용은 다음과 같습니다.

10. 재고자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 재고자산의 현황은 다음과 같습니다.

환입 1,114

환율변동효과 (84)

기말 2,785

(단위: 백만원)

구분 개별적 손상

기초 1,982

환입 (14)

환율변동효과 (213)

기말 1,755

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

유동 비유동 유동 비유동

선급금 2,146 - 1,537 -

선급비용 3,584 1,956 3,276 2,304

기타 220 - 903 -

합계 5,950 1,956 5,716 2,304

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

상품 1,805 1,336

제품 792 378

미포장시멘트 11,165 10,672

반제품 6,125 7,866

원재료 13,139 19,397

저장품 24,963 22,915

미착품 4,343 -

합계 62,332 62,564

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(2) 비용으로 인식되어 매출원가에 포함된 재고자산의 원가는 482,016백만원(전기 :

500,285백만원)입니다.

11. 유형자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 유형자산의 내용은 다음과 같습니다.

<당기>

<전기>

(2) 당기 및 전기 중 유형자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 백만원)

구분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 정부보조금 장부금액

토지 252,975 - - - 252,975

건물 217,290 (98,077) (113) - 119,100

구축물 160,495 (68,190) (101) (5,237) 86,968

기계장치 958,790 (738,771) (2,100) (259) 217,660

선박 125,933 (18,028) - - 107,905

차량운반구 23,743 (20,459) - - 3,284

공기구비품 6,712 (4,673) - (3) 2,036

사용권자산 56,720 (5,464) - - 51,256

건설중인자산 27,869 - (1,279) - 26,590

합계 1,830,527 (953,662) (3,593) (5,499) 867,774

(단위: 백만원)

구분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 정부보조금 장부금액

토지 249,303 - - - 249,303

건물 215,254 (92,640) (175) - 122,439

구축물 157,155 (63,014) (122) (4,960) 89,059

기계장치 942,473 (717,469) (1,101) (274) 223,629

선박 94,305 (10,508) - - 83,797

차량운반구 21,948 (20,256) - - 1,692

공기구비품 6,103 (4,105) - (4) 1,994

건설중인자산 43,841 - - - 43,841

합계 1,730,382 (907,992) (1,398) (5,238) 815,754

(단위: 백만원)

구분 기초 회계정책 취득 감가상각(*1) 처분 손상차손(*2) 기타 기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(*1) 당기 중 운휴자산과 관련하여 발생한 감가상각비 121백만원을 기타의기타비용으로 인

식하였습니다.

(*2) 당기 중 진부화된 불용자산과 관련하여 2,516백만원을 손상차손으로 인식하였으며,

321백만원을 손상차손환입으로 인식하였습니다.

(*3) 당기 기업회계기준서 제1116호 적용으로 인하여 증가한 금액입니다.

<전기>

(*1) 전기 중 운휴자산과 관련하여 발생한 감가상각비 148백만원을 기타의기타비용으로 인

식하였습니다.

(*2) 전기 중 제거된 금융리스자산의 장부금액 15,508백만원이 포함되어 있습니다. 동 자산

의 제거로 발생한 손익 1,016백만원을 기타의기타비용으로 인식하였습니   다.

(3) 당기 및 전기 중 발생한 유형자산상각비의 연결포괄손익계산서 상 계정과목별 내용은 다

음과 같습니다.

변경효과

토지 249,303 - 3,931 - (413) - 154 252,975

건물 122,439 - 325 (5,597) (152) 62 2,023 119,100